
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 12 Appalti, Contratti, Patrimonio n° 75 del 
22/06/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ACQUISIZIONE DELLE COPERTURE ASSICURATIVE PER RISCHI VARI 
- N. GARA 6641789  LOTTO 1 - CIG 697141627A  LOTTO 2 - CIG 69714259E5   -  LOTTO 
3 - CIG: 6971433082  LOTTO 4  - CIG 6971440647 -  AFFIDAMENTO 

Il Redattore: Celauro Angela 

Premesso che: 
   Con Determinazione Dirigenziale  n.18 del 17 gennaio 2017, constatato la scadenza prossima, 
sono state prenotate le somme per l'acquisizione di polizze diverse.
   Con  Determinazione Dirigenziale  n.482 del 27 marzo 2017 sono stati approvati il bando, i  
capitolati e le schede offerte per l'acquisizione delle coperture assicurative per rischi vari - n. gara 
6641789 suddivisa in: 
Lotto 1 Responsabilità civile auto e rischi diversi- CIG 697141627A
Lotto 2 Contro i danni accidentali ai veicoli ( KASKO)- CIG 69714259E5 
Lotto 3 Contro i danni sul patrimonio immobile e mobili- CIG: 6971433082
Lotto 4 Infortuni del personale e altri soggetti - CIG 6971440647  
della durata di 12 mesi e per un importo complessivo a base d'asta di € 120.200,00, comprensivo di 
imposte, commissioni ed eventuali altri oneri previsti dalla legge.
      
   Con  bando  del  23  marzo  2017,  approvato  con  Determinazione  dirigenziale  n.482/2017, 
pubblicato per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, ed integralmente all'Albo e 
sul sito Internet del Comune, veniva fissata l'asta pubblica per le ore 10,00 del  29 maggio 2017, 
con l'obbligo per i concorrenti di presentare le offerte entro il termine perentorio delle ore 12:00 del 
26 maggio 2017.
     Con nota Prot.n.62841 26 maggio 2017 è stato comunicato a questo settore che sono pervenuti  
n.3 plichi entro i termini;
      In data 29 maggio 2017, con avviso pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente, per le motivazioni 
di cui al verbale allegato, la seduta è stata rinviata al 6 giugno 2017;
     Nei giorni 6 e 20 giugno 2017 si sono svolte le operazioni di gara di cui ai corrispondenti 
verbali, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Pagina 1/3



            
  Ritenuto  che  occorre  provvedere  alla  formalizzazione  dell’aggiudicazione,  dichiarando 
aggiudicatarie in via definitiva: 

 Lotto 1 -  Unipolsai Assicurazioni - P.IVA 00818570012 - premio annuo lordo offerto €58.173,48;

Lotto 2-  Unipolsai Assicurazioni - P.IVA 00818570012 - premio annuo lordo offerto €1.100,00;

Lotto 3- Generali Italia spa - P.IVA 00885351007- premio annuo lordo offerto €27.775,20;

Lotto 4-Cattolica Assicurazioni Soc.Coop - P.I.00320160237-premio annuo lordo offerto  €9133,70;

Preso atto che:
- con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione del bilancio di 

previsione 2017-2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio per l’esercizio 
finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra  
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come  recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni
DETERMINA 

1)  Ratificare  i  verbali  relativi  alla  procedura  aperta  per  l'affidamento  acquisizione  delle 
coperture assicurative per rischi vari - n. gara 6641789 suddivisa in: 

Lotto 1 Responsabilità civile auto e rischi diversi- CIG 697141627A
Lotto 2 Contro i danni accidentali ai veicoli ( KASKO)- CIG 69714259E5 
Lotto 3 Contro i danni sul patrimonio immobile e mobili- CIG: 6971433082
Lotto 4 Infortuni del personale e altri soggetti - CIG 6971440647  
della durata di 12 mesi e per un importo complessivo in premi annui lordi offerti di € 96.182,38;

     2)Dichiarare aggiudicataria del pubblico incanto di cui in oggetto le società: 
Unipolsai Assicurazioni -P.IVA 00818570012-premio annuo lordo offerto €58.173,48 per il  Lotto 1; 
Unipolsai Assicurazioni - P.IVA 00818570012 - premio annuo lordo offerto €1.100,00 per il Lotto 2; 
Generali Italia spa - P.IVA 00885351007- premio annuo lordo offerto  €27.775,20 per il Lotto 3; 
Cattolica Assicurazioni Soc.Coop -P.I.00320160237-premio annuo lordo offerto  €9133,70 per il 
Lotto 4;

3) Trasformare in impegno definitivo :
-  l'imp.  Provv.  0002/2017  sul  Cap.1345.2  Cod.  Bil.  01.05-1.10.04.01.003  per  €66.182,00 
mantenendo la prenotazione residuale per pagamento integrazioni per regolazione di premi;
-  l'imp.  Provv.  0003/2017  sul  Cap.1345.3  Cod.  Bil.  01.05-1.10.04.01.003  per  €30.000,38 
mantenendo la prenotazione residuale per pagamento integrazioni per regolazione di premi;
Rispettivamente gli impegni provvisori erano stati assunti con Determinazione Dirigenziale n.18 del 
17 gennaio 2017.

Pagina 2/3



SCADENZA: 2017

- dare atto che, operando in gestione provvisoria, la suddetta spesa non è soggetta a frazionamento in dodicesimi in  
quanto rientra  fra  le  eccezioni  consentite  dall’art.  163,  comma 2,  del  D.lgs.  267/00 in  quanto  trattasi  di  impegno 
necessario ad evitare che siano arrecati danni certi e gravi all'Ente;
- di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

 

Ragusa,  22/06/2017 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

